REQUERIMENTO SNº/ 2022

      Cajazeiras, 22 de fevereiro de 2022

Excelentíssimo Senhor,

JOÃO AZEVÊDO LINS FILHO

Governador do Estado da Paraíba.

   Senhor,

Ao tempo em que consignamos respeitosas saudações, e reiterando nosso profundo
respeito, solicitamos formalmente a inclusão da construção da ciclovia na estrada que liga a
cidade de Cajazeiras/PB ao distrito de Engenheiro Ávidos, oportunidade em que renova a
solicitação já realizada e reforçada verbalmente em sessão ordinária da Câmara Municipal de
Cajazeiras/PB.

Justificativa:

Com o intuito de estimular e possibilitar uma maior locomoção através da bicicleta é necessário

prover as cidades com características espaciais e de infraestrutura que sejam compatíveis com as

reais características dos ciclistas, trazendo maior segurança aos usuários deste meio de locomoção

e diminuindo os problemas nos centros urbanos, beneficiando a todos os cidadãos, a saúde e ao

meio ambiente. A medida mostra efeitos positivos para os ciclistas, pedestres, e mesmo os

motoristas.

Há que se frisar que no ano de 2016, juntamente com o deputado estadual Jeová Campos na

secretaria de infraestrutura e na Superintendência do DER, foi encaminhado Projeto da referida

ciclovia, idealizado e criado pelos professores do IFPB, participantes da Associação dos Ciclistas

de Cajazeiras e Região. Ocorre que, a inclusão da referida ciclovia não foi efetivada.

Assim é indispensável a elaboração deste Requerimento.

Esse serviço é uma reivindicação da classe.

Aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA
                                                       (Alysson Voz & Violão)

                                               VEREADOR / CAJAZEIRAS/PB